2025 年 1 月 14 日

各 位

会 社 名  株式会社ラクト・ジャパン

代 表 者  代表取締役社長 小島 新

       （コード：3139 東証プライム市場）

問合せ先  ＩＲ広報部長 石黒 裕子

     （TEL. 03-6281-9752）

株主優待制度の変更に関するお知らせ

当社は、2025 年 1 月 14 日の取締役会において、株主優待制度の変更について下記のとおり

決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 制度変更の理由

当社は、株主の皆さまの日頃のご支援に感謝するとともに、多くの皆さまに当社株式を

保有していただくことを目的として株主優待制度を実施しております。このたび、優待内

容を見直し、当社と株主さまの絆をさらに深め、より多くの株主さまに当社株式を中長期

にわたり継続的に保有いただくことを目的として 2025 年 11 月 30 日の基準日より株主優

待制度を変更することといたしました。

2. 制度変更の内容

これまで当社では、100 株以上当社の株式を保有して頂いている株主さまに対して、継

続保有期間に応じて優待内容を区分しておりましたが、今回以下のとおり見直しを行いま

す。なお、優待対象を確定する基準日および進呈時期に変更はございません。

【変更前】

基準日 ： 11 月 30 日

進呈時期： 毎年 2 月下旬ごろ

保有株式数
優待内容

継続保有期間 3 年未満 継続保有期間 3 年以上

100 株以上
QUO カード 1,000 円分を

贈呈

当社選定カタログに記載する

3,000 円相当の商品の中から、

ご希望の商品を 1 点選択

【変更後】（変更箇所に下線）

基準日 ： 11 月 30 日

進呈時期： 毎年 2 月下旬ごろ

保有株式数
優待内容

継続保有期間 ２年未満 継続保有期間 2 年以上

100 株以上

300 株未満
優待対象外

当社選定カタログに記載する

3,000 円相当の商品の中から、

ご希望の商品を 1 点選択

300 株以上 優待対象外

当社選定カタログに記載する

5,000 円相当の商品の中から、

ご希望の商品を 1 点選択

【変更点】

① 保有株式数による区分を追加：

優待対象の保有株式数の条件を「保有株式数 100 株以上」としておりましたが、

変更後は「保有株式数 300 株以上」を新設し、優待対象を「保有株式数 100 株

以上 300 株未満」および「保有株式数 300 株以上」の 2 つの区分とすることと

いたしました。これにより、300 株以上を保有いただいている株主さまへの優

待内容を拡充いたしました。

② 株主優待の対象となる継続保有期間を変更：

優待対象を区分するために、継続保有期間を「3 年未満」と「3 年以上」の 2

つの区分としておりましたが、変更後は株主優待の対象となる継続保有期間を

一律に「2 年以上」といたします。

なお、これにより継続保有期間が「2 年未満」の株主さまへの優待は廃止とな

ります。

* 優待品贈呈の対象となる株主さまは、毎年、贈呈の基準日を 11 月 30 日として、

各継続保有期間中のすべての基準日時点の株主名簿において、各区分の保有株式

数の条件を満たし、かつ同一の株主番号が 5 回以上継続して記録されている株主

さまとなります。なお、当社は、毎年、5 月 31 日、11 月 30 日を株主名簿の記録

確認の基準日としています。

例）

5,000 円のカタログギフトの対象になるには、すべての基準日時点の株主名簿にお

いて 300 株以上保有し、同一の株主番号が 5 回以上継続して記録されている必要

があります。

3. 変更時期

2025 年 11 月 30 日を基準日とする株主優待より、変更後の株主優待制度を適用いたしま

す。なお、当該基準日前より当社株式を保有いただいている株主さまに関しては、2025 年

11 月 30 日の基準日時点で保有する株式数で区分を判定し、当該株数の保有期間を過去に遡

ってカウントさせていただきます。

新基準での株主優待品（カタログギフト）の進呈は 2026年 2月下旬を予定しております。

2025 年 2 月下旬に進呈する株主優待品は、2024 年 11 月 30 日を基準とした優待品（QUO

カード、カタログギフト）となります。

以 上